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En budget för ett jämlikare Motala 

Motala kommun behöver ställa om. Vi blir fler äldre i behov av vård och fler yngre i behov av skola, samtidigt 

som vi blir färre i arbetsför ålder. Men när behoven av välfärden växer är det inte läge att snåla och göra 

nedskärningar. Vi kan inte bromsa oss ur en uppförsbacke. Därför väljer vi i Vänsterpartiet att med denna 

budget ta de första stegen för att stärka välfärden för framtiden – en satsning som vi är övertygade om 

kommer att löna sig på sikt, på flera sätt.  

Den ekonomiska utmaningen är vi inte ensamma om i Motala. Demografin är en förklaring, den nationella 

skattepolitiken en annan. De generella statsbidragen till kommunerna har minskat och i stället används 

pengarna till att sänka skatten för de allra rikaste och utöka bidragen till samma grupp i form av rut-, rot- och 

ränteavdrag. Den här utvecklingen vill vi balansera på lokalt plan. 

Medan andra partiers lösningar bygger på luftslott om effektiviseringar i mångmiljonklassen varje år och 

kraftiga nedskärningar i välfärden visar vi att politiken både kan och ska ta ansvar. Vi är noga med att hålla 

isär begreppen och är tydliga med vad vi ser som möjliga effektiviseringar (samma kvalitet till lägre kostnad, 

eller bättre kvalitet till samma kostnad), vad vi kan tänka oss att ransonera (spara på), vad vi vill prioritera 

(satsa på), och hur vi finansierar det. 

En bra, stark och tillgänglig välfärd utjämnar klassklyftor och ojämlikhet och bygger starkare och tryggare 

barn och unga. I längden sparar det pengar, exempelvis i form av minskat behov av akutinsatser, men 

framföralt avvärjs tragiska livsöden och vi skapar ett tryggare Motala för alla. 

Vi anser att Motala kan bättre och att Motalaborna förtjänar bättre. Därför väljer vi att satsa och investera, för 

att skapa ett hållbart, inkluderande, tryggt och jämlikt Motala, med en starkare välfärd och en livskraftig 

landsbygd. Det är politikens ansvar att skapa de förutsättningarna, och Vänsterpartiet är tydliga med att vi är 

redo att axla det ansvaret. 

Bara för att det är fler som kommer att behöva vård, skola och omsorg de kommande åren så ska de inte 

behöva acceptera en lägre kvalitet, eller personalen en sämre arbetsmiljö. Därför väljer vi i Vänsterpartiet att 

säkra finansieringen av en starkare välfärd, tillsammans. För ett jämlikare Motala. 

Rebecca Roxvret, 

gruppledare Vänsterpartiet Motala  
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Inledning 

I Vänsterpartiets mål- och resursplan för 2023 med plan för 2024-2025 presenterar vi vår politiska inriktning 

för perioden. Vi är tydliga med vad vi vill prioritera det närmaste året, hur vi ser på möjliga effektiviseringar 

och ransoneringar samt hur vi finansierar våra satsningar. 

Det vi presenterar är huvuddragen i den utveckling vi vill se i kommunen de närmsta åren, med viss 

utgångspunkt i hur våra strategier skiljer sig från andra partiers. Redan påbörjade arbeten som vi varit med 

att stötta ska naturligtvis fortgå. Det handlar bland annat om implementering av Agenda 2030 som handlar 

om omställning till ett hållbart samhälle och CEMR-deklarationen, en europeisk deklaration för jämställdhet 

som innebär att kommunen förbundit sig att arbeta aktivt med jämställdhetsfrågor.  

Den politiska inriktningen för respektive politikområde för hela perioden presenteras under avsnittet Politisk 

inriktning 2023-2025. 

De politiska prioriteringarna för 2023 presenteras i ord under avsnittet Politiska prioriteringar 2023 och i 

siffror under avsnittet Resurser.  
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 Politisk inriktning 2023-2025 

 
 

Miljö & klimat 
- för ett hållbart Motala 

KLIMATVÄNLIGT 

BYGGANDE 
 Byggnation av hus och uppvärmning av dessa är en utsläppspost som 

kommunen har stor möjlighet att påverka. Vi vill ställa tydligare krav på 

klimateffektivitet vid upplåtande av mark och framöver vill vi att mer byggs i trä. 

ÄTBAR PARK  Vi vill att det anläggs en ätbar park där kommuninvånarna kan odla och plocka 

frukt, bär och grönsaker. Parken kan ge Motalaborna inspiration och  

information och påminna om att maten är en naturresurs, inte någonting som 

bara finns på butikshyllorna. Den kan även fungera som en mötesplats och ett 

utomhusklassrum där elever kan lära sig vilka bär och frukter som är ätbara. 

LEVANDE CENTRUM  Vi vill se ett centrum fullt av liv, inte avgaser. Därför vill vi att Stora torget 

omvandlas till en levande plats för uteserveringar, torghandel, lek och fest. Vi vill 

begränsa antalet parkeringsplatser i stadskärnan. Självklart ska plats finnas att 

parkera för de som av olika anledningar har svårt att röra sig längre sträckor. 

Men för de flesta vill vi i stället erbjuda bättre planerade parkeringsplatser, i form 

av parkeringshus, i anslutning till centrum. På så vis kan vi undvika frustrerad 

söktrafik i stadskärnan vilket skapar en fräschare och tryggare miljö för alla som 

vistas i vår stad. Det uppmuntrar även besökare att bli kvar i centrum lite längre 

– och kanske ta en fika eller kika i fler affärer i stället för att bara utföra ett 

ärende. 

SOLCELLER PÅ 

KOMMUNALA BYGGNADER 
 Vi vill utreda vilka nuvarande kommunala byggnader som kan vara lämpliga att 

utrusta med solceller. Ju fler och ju förr desto bättre. 

KLIMATSMART RESANDE  För att fler ska välja cykel framför bil krävs trygga och väl utbyggda cykelvägar, 

därför vill vi satsa särskilt på det. Detta ska gå före att underhålla biltrafikerade 

vägar i tätorten. Transporter med cykel är väldigt miljövänliga, och dessutom bra 

för hälsan. 

EKOLOGISKT OCH 

NÄRPRODUCERAT 
 Vänsterpartiet anser att Sverige ska vara självförsörjande på livsmedel. Vi vill 

lokalt stärka stödet till ekologiskt jordbruk och verka för att produktion, 

förädling och distribution av mat ska ske närmare oss som ska köpa och äta den. 

Vi vill ha lokalproducerad mat som är ekologiskt närproducerad inom offentliga 

sektorn. Genom att se över hur vi genomför upphandlingar kan vi göra det 

möjligt. 

FLER ÄNGSMARKER  Människan är beroende av tjänster från naturen, som skapas och möjliggörs av 

den biologiska mångfalden. Vi vill anlägga mer ängsmark i kommunen som 

bidrar till ökad biologisk mångfald genom en genomtänkt skötsel av gator, 

parker och kommunägd mark. Vi vill också aktivt gynna pollinatörer genom 

bland annat insektshotell och bifoderväxter i offentliga planteringar. 

VÄRNA VÄTTERN  Vättern är Europas femte största sjö och unik genom sin höga vattenkvalitet 

och sitt särpräglade djurliv. Att värna Vättern är viktigt för att den har ett värde i 

sig själv, men också för att klara klimatförändringarnas konsekvenser på kort 

och lång sikt. Därför kommer vi ständigt att bevaka och stävja militärens och 

gruvindustrins påverkan på vår viktiga dricksvattentäckt. 

 

  



 

4 

 

  
Förskola & skola 
- för en tryggare generation Motalabor 

MOTVERKA 

MARKNADSSKOLAN 
 Marknadsskolan dränerar inte bara kommunens ekonomi, den bidrar även till 

ökad segregation bland barn och unga. Därför kommer vi att kämpa för att hålla 

Motala fritt från vinstdrivna skolföretag. Den närmsta skolan ska vara den bästa 

skolan, för alla. 

MER PERSONAL OCH 

MINDRE GRUPPER 
 I skolan är det viktigt att det alltid finns tillgängliga vuxna för att skapa en trygg  

pedagogisk miljö som ger alla möjlighet att växa. För att kunna erbjuda det 

behövs mer personal.  Vuxna som ser varje individ och dess förutsättningar och 

behov kan vara skillnaden mellan en avklarad grundskola och utanförskap. 

TRYGGA 

OMKLÄDNINGSRUM 
 När så gott som alla barn och ungdomar har en mobiltelefon med kamera i finns 

en uppenbar risk för kränkningar. Den mest otrygga delen av en skola är 

omklädningsrummen och vi vet att många elever låter bli att duscha efter 

idrottslektionen av just den anledningen. Därför vill vi utreda kostnaden för att 

alla omklädningsrum på skolorna i Motala kommun får separerade duschar där 

varje barn och ungdom får sin personliga integritet tillgodosedd. 

STÄRK ELEVHÄLSAN  Att vara ungdom har alltid varit utmanande. Men idag är det kanske svårare än 

någonsin där en ständigt är iakttagen, bedömd och ifrågasatt. Undersökningar 

visar att den psykiska ohälsan ökar bland barn och unga. Därför ser vi ett stort 

behov av en fungerande, närvarande och lättillgänglig elevhälsa på alla skolor i 

kommunen. 

FLER SKOLBIBLIOTEKARIER  Skolverket påpekar att skolbibliotekarier spelar en viktig roll för elevernas 

läsutveckling, digitala kompetens, studieresultat och källkritiska perspektiv. 

Skolbibliotekarierna ger dessutom stöd i grupparbeten, undervisar lärare om 

informationssökning och stöttar elever med särskilda behov. Betydelsen av 

bemannade skolbibliotek och skolbibliotekariernas profession och specifika 

pedagogiska kompetenser ska inte underskattas. Därför vill vi se en högre 

bemanning på skolbiblioteken. 

LÄXFRI FRITID  Hemläxor gör skolan ojämlik. Den som har någon där hemma som har tid och 

möjlighet att hjälpa till med läxan får ett försprång jämfört med den som inte har 

den hjälpen. För att skolan ska vara jämlik ska alla elever ges samma 

förutsättningar. Därför vill vi säkerställa att alla elever får det stöd de behöver av 

de utbildade pedagoger som arbetar på skolan. Studiestöd ska erbjudas i skolan 

på schemalagd tid – fritid ska vara fri tid. 
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Jämlikhet & jämställdhet 
- för ett Motala för alla 

KOMMUNAL 

BOSTADSFÖRMEDLING 
 Vi vill att det ska finnas en kommunal bostadsförmedling i Motala. En sådan 

skulle bidra till en mer rättvis och jämlik fördelning av bostäder genom ett 

gemensamt kösystem och tydliga regler som gäller lika för alla.  För att det ska 

fungera behöver flera fastighetsägare i Motala medverka och bidra för att vi ska 

kunna få till en bättre fungerande bostadsmarknad i Motala kommun.  

STÖTTA KVINNOJOUREN  Mäns våld mot kvinnor är ett av våra största samhällsproblem. Var tredje vecka 

dödas en kvinna av en man. Pandemin har bidragit till en ökning av våldet. 

Motala kvinnojour, och kvinnorna som de kämpar för och med, förtjänar ett 

stabilt stöd från kommunen. Vi vill se ett femårigt avtal som utgår från 

Kvinnojourens erfarenhet och kunskap och där ett närmare samarbete sker 

kring kunskapsspridning om mäns våld mot kvinnor. Ingen kvinna ska behöva 

fara illa, eller dö, för att hon är kvinna. 

KVÄLLIS, NATTIS OCH 

HELGIS 
 För att alla ska ha samma förutsättningar att arbeta behöver kommunen erbjuda 

barnomsorg på kvällar, nätter och helger, och det även med kort varsel. Det är 

inte rimligt att vissa, som arbetar pass andra har möjlighet att välja bort, ska lösa 

barnomsorgen på egen hand genom släkt och vänner. Eller behöva tacka nej till 

ett arbete. Därför vill vi satsa på att möjliggöra flexibel barnomsorg på kvällar, 

nätter och helger för att hjälpa fler föräldrar att få ihop vardagspusslet. 

GRATIS MENSSKYDD 

PÅ SKOLORNA 
 Vi vill se till att mensskydd finns tillgängligt kostnadsfritt på alla skolor, 

framförallt hos elevhälsan. Att ungdomar får en naturlig kontakt med elevhälsan 

är något väldigt positivt. Det ökar chanserna att de vet vart de ska gå om de har 

andra frågor kring sex, samlevnad, fysisk och psykisk hälsa. Mens ska inte heller 

vara en klassfråga. Att kostnadsfritt kunna få tillgång till mensskydd för unga 

bidrar till att utjämna sociala och ekonomiska skillnader och ger därmed en mer 

jämlik hälsa.  

BEKÄMPA MACHO-  

OCH HEDERSKULTUR 
 Vi vill stärka arbetet med att bekämpa farliga och destruktiva macho– och 

hederskulturer. Genom uppsökande verksamhet i skolor vill vi att diskussioner 

lyfts om skadliga normer bland män. Vi vill även erbjuda män med olika typer av 

farliga och destruktiva beteenden ett bättre stöd för att bryta dessa.  

LÅGINKOMSTSKYDD 

I BARNOMSORGEN 
 Vi har i dag en maxtaxa inom barnomsorgen, som innebär att höginkomsttagare 

får en rejäl rabatt på avgiften. Vi vill införa ett låginkomstskydd som ger hushåll 

med en låg inkomst en lägre barnomsorgsavgift. Det är rättvist och det ger 

barnfamiljer som har det särskilt tufft bättre förutsättningar. 

FLER BILLIGA 

HYRESRÄTTER 
 Vi vill se till att det byggs fler hyresrätter med rimliga hyror som vanligt folk har 

råd att betala. För att stimulera det vill vi att kommunen ska kunna ställa krav på 

att de som vill bygga i Motala bygger bostäder med väsentligt lägre hyra än den 

genomsnittliga hyran för nybyggda lägenheter, på delar av marken.  

BEHÅLL PLATEN 

SOM STIFTELSE 
 Att bostadsstiftelsen Platen är och förblir en stiftelse är viktigt för Motala. Alla 

människor ska ha möjlighet att leva i bra bostäder till rimliga kostnader i en trygg 

boendemiljö, och detta är allmännyttan i form av bostadsstiftelsen Platen en 

garant för. Vi kommer att strida för att hyresgästernas samlade tillgångar inte 

säljs ut för att finansiera andra kommunala syften. 
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Integration 
- för ett sammanhållet Motala 

NEJ TILL UNDANTAG  

FRÅN EBO-LAGEN 
 Alla ska ha möjlighet att välja ett tryggt boende. Att som asylsökande få välja att 

bo på ett sätt som innebär möjlighet till hjälp och stöd från släktingar och 

landsmän leder till bättre möjligheter till integration. Vi är emot att kommunen 

försöker att få göra undantag från lagen som möjliggör just detta. 

FÖRSKOLA OCH FRITIDS 

FÖR BÄTTRE INTEGRATION 
 Att gå i förskola och fritids lägger en bra grund för integration och en framtida 

etablering i såväl samhället som på arbetsmarknaden. När barnen går i förskola 

skapas även möjlighet för föräldrar att studera eller komma ut i arbete. Vi vill 

därför utreda hur vi kan erbjuda mer av detta för de som står längre från 

arbetsmarknaden. 

MER RESURSER FÖR 

SNABBARE ETABLERING 
 Vi tror på människors vilja att bidra och ser det som vårt ansvar att ge varje 

individ de bästa förutsättningarna. Kommunens integrationsenhet Bryggan 

fyller en viktig funktion i det arbetet. Trycket har dock varit alldeles för högt 

under en längre tid, och först nu när trycket lättat säger de att de kan arbeta 

med integration och inte enbart praktiskt mottagande. Vi vill säkerställa att den 

här viktiga verksamheten kan fortsätta att arbeta med integration, på riktigt. 

Detta även om trycket skulle öka igen, med anledning av vad som sker i 

omvärlden.   

FORTSÄTT 

INTEGRATIONSPROJEKT 
 När staten tillförde pengar genom Delegationen mot segregation (DELMOS) 

startades flera integrationsprojekt upp i kommunen. Vi vill säkerställa att dessa 

blir en del av kommunens ordinarie verksamhet.  

UNDERLÄTTA VALIDERING  Många av de som kommer till Motala från ett annat land har både utbildning och 

erfarenhet med sig från sitt hemland. Vi vill se till att dessa kompetenser kan 

valideras på ett så smidigt och snabbt sätt som möjligt.   

SPRÅKUTBILDNING 

OCH PRAKTIK 
 Att lära sig det svenska språket är en nyckel för att integreras. Vi vill satsa 

särskilt på en kombination av SFI-undervisning och praktik. Utbildningen bör 

utformas utifrån arbetsmarknadens behov och fullföljd utbildning ska kunna 

möta de stora rekryteringsbehov vi ser i framtiden, i såväl offentlig som privat 

sektor.  

MODERSMÅLS-

UNDERVISNING 
 Ledande forskning visar att modersmålsundervisning är en viktig faktor för 

generell skolframgång och att det har flera positiva effekter.  Skollagen fastslår 

också att barn i förskolan ska få möjlighet att utveckla både det svenska språket 

och sitt modersmål. Därför vill vi säkerställa att tillräckliga resurser satsas på 

detta, för att ge barnen de bästa förutsättningarna. 
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Landsbygd 
- för att hela Motala ska leva 

VÄRNA BARNOMSORG  

OCH LÅGSTADIUM  

PÅ LANDSBYGDEN 

 Att ha möjlighet att hämta och lämna de minsta barnen i en förskola eller skola 

nära hemmet tror vi är det bästa för såväl familjen som landsbygdsorten. Det ger 

barnen en möjlighet att lära känna blivande lekkompisar i närområdet och det 

ger föräldern en möjlighet att åka kollektivt till arbetet. För landsbygdsorten 

som sådan är det rent av avgörande för ortens fortlevnad och utveckling att 

förskola och skola, särskilt för de yngre åldrarna, blir kvar.  Därför vill vi 

säkerställa att landsbygdsorterna får ha kvar sin barnomsorg och sitt 

lågstadium. 

SAMÅKNING  Vi vet att de flesta som bor på landsbygden idag inte jobbar där de bor. Därför är 

en levande landsbygd beroende av en fungerande kollektivtrafik eller andra 

miljövänliga alternativ. Därför vill vi utreda möjligheterna till parkering för 

samåkningsfordon på flera av orterna. Vi vill även utreda möjligheten att införa 

ett kommunalt finansierat stöd för samåkning.  

UTÖKAD KOMMUNAL 

SERVICE 
 Vi vill utöka biblioteksbussen uppdrag till att bli en mobil servicepunkt - där 

verksamheten kommer till landsbygden och inte tvärtom. Där invånare till 

exempel kan hämta information och blanketter. Vi tror att det är viktigt att 

politiker, tjänstemän och ambassadörer följer med bussen för att minska 

avståndet till boende på landsbygden. På så sätt kan invånare på landsbygden 

lättare få svar på frågor, lämna synpunkter och få en dialog med kommunen. 

BREDBANDSUTBYGGNAD  Att kommunens alla delar har tillgång till stabilt bredband är absolut nödvändigt 

ur tillgänglighets– och demokratiperspektiv. Tyvärr är inte marknadskrafterna 

starka nog för att försörja landsbygdens behov så därför anser vi att kommunen 

ska gå in och säkerställa att det blir av. 

SKOLSKJUTS  När kollektivtrafiken inte erbjuder möjligheter för gymnasieelever på 

landsbygden att ta sig till skolan ska kommunen erbjuda dem att resa med 

kommunens skolskjutsar. 

FLER BOENDE PÅ 

LANDSBYGDEN 
 Tillväxt Motalas uppdrag från kommunen att marknadsföra Motala som 

bostadsort har varit fokuserat på stadskärnan. Vi tycker att det är dags att de 

även marknadsför boendet på vår attraktiva landsbygd. 

BYGGA UT LANDSBYGDEN  Vi vill se utökad byggnation på fler landsbygdsorter och därför bör kommunen 

handlägga ansökningar om sådana extra skyndsamt. Fler dialoger med byalag 

bör också hållas kring områden där kommunen kan bistå med exempelvis 

sanering eller andra nödvändiga åtgärder för att möjliggöra byggande av nya 

bostäder. 

TÅGSTOPP I GODEGÅRD  Möjligheten att resa kollektivt behöver stärkas på landsbygden, därför kommer 

vi att arbeta aktivt för ett tågstopp i Godegård. Något som skulle kunna bidra till 

ett rejält lyft för orten.  
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Personalen i Motala kommun 
- för att de förtjänar bättre 

SJUKVÅRD PÅ ARBETSTID  För den som lider av psykisk eller fysisk sjukdom men inte är sjukskriven kan det 

vara svårt att få ihop arbetslivet med läkarbesök, behandling eller rehabilitering. 

För att hinna med det blir lösningen ofta att personen får ta av sin semester, gå 

ner i arbetstid eller ta flexledigt och arbeta in timmarna. Detta bara för att hinna 

med att ta hand om sin hälsa. Det är naturligtvis inte rimligt och något 

kommunen som arbetsgivare kan hantera betydligt bättre. Vi vill därför att det 

tas fram ett system som möjliggör för kommunanställda att sköta sina sjukvård 

på arbetstid, utan att varken behöva arbeta in tid eller pengar.  

SÄNKT ARBETSTID,  

SAMMA LÖN 
 Att sänka normalarbetstiden är ett långsiktigt mål för vårt parti. Det ökar den 

upplevda hälsan, höjer kvaliteten i verksamheten, sänker sjukskrivningstalen, 

minskar behovet av vikarier, underlättar möjligheten att rekrytera och behålla 

kompetent personal, underlättar i borttagandet av delade turer och ger 

personalen mer tid för fritid, egen fortbildning och mer tid med familj och vänner.  

Det är över hundra år sedan åtta timmars arbetsdag började införas, nu är det 

dags att vi tar framtiden till Motala. Vi vill börja med att införa sänkt arbetstid 

med bibehållen lön på en enhet inom förskolan och en inom äldreomsorgen. 

Detta ska noga följas upp och utvärderas. Vi vill också att kommunen tittar mer 

på andra typer av arbetstidsmodeller och arbetstidsinnovationer.  

JÄMSTÄLLDA LÖNER  Vi vill att det utreds närmare hur kvinnodominerade yrken i kommunen värderas 

i förhållande till de mansdominerade, samt skillnader i erbjuden anställningsgrad. 

Detta utifrån att otrygga arbetsvillkor, bristande arbetsmiljö och lågt löneläge 

oftast återfinns i kvinnodominerade yrken. För att snarast rätta till de avvikelser 

som framkommer ska en åtgärdsplan omgående tas fram.  

PERSONALINFLYTANDE  Såväl chefer som andra medarbetare bland befintlig personal besitter en 

oerhörd kompetens. Den behöver vi ta tillvara på! Vi vill se fler former av 

medarbetarinflytande, inte minst när det gäller att ta fram idéer på nya, 

effektivare arbetssätt. Det är viktigt att de som berörs också är de som har 

möjlighet att påverka - för det är de som är proffsen. 

FRISKVÅRD PÅ ARBETSTID  Vi tycker att nuvarande friskvårdsbidrag är bra men vi  skulle även vilja erbjuda 

kommunens anställda möjligheten till friskvård på arbetstid, som ett 

komplement. På så vis kan vi förebygga ohälsa bland personalen.  

INFÖRLIVA 

PERSONALPOLITISKA 

PROGRAMMET 

 Det finns ett bra personalpolitiskt program som bland annat lyfter viktiga delar 

som kompetens– och karriärsutveckling, mångfald och arbetsmiljö. Vi vill 

säkerställa att medarbetarna upplever att programmet också stämmer överens 

med verkligheten genom regelbundna uppföljningar med just medarbetare. 

ARBETSKLÄDER  Flera av kommunens yrkesgrupper är beroende av anpassade arbetskläder, 

inklusive skor, under sin arbetsdag. Vi vill säkerställa att all personal får det 

behovet tillgodosett av kommunen. Detta ska naturligtvis inkludera vikarier och 

personal i poolverksamhet.   

PERSONALKOOPERATIV  Ett ökat inflytande på jobbet tror vi leder till lägre sjukfrånvaro och större 

arbetsglädje. Vi tror också att det kan leda till att nya och bättre arbetssätt kan 

växa fram, något som kommunen med fördel kan inspireras av. Därför vill vi  

uppmuntra personal att bilda personalkooperativ och underlätta för att fler 

sådana verksamheter kan bli verklighet. 
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Fritids- kultur & idrottsliv 
- för ett rikt och tryggt liv i Motala 

KULTURHUS I CENTRUM  Det är ont om sociala mötesplatser i Motala och sedan Hallen försvann från 

stadskärnan saknas ännu en. Vi ser därför behovet av att tillskapa en ny och vill 

gärna göra det i form av ett kulturhus i centrum. En samlingsplats för exempelvis 

teater, musik, utställningar, dans och film. Där ung som gammal och nyfiken som 

erfaren kan mötas. Vi har en vision om att vårt centrum, tillsammans med våra 

satsningar på en levande stadskärna, ska bli en plats för upplevelser och en 

gemensam mötesplats för alla Motalas invånare. 

SKATEPARK  Vi vill se över möjligheterna att skapa en skatepark i centrala Motala. En plats 

där såväl spontanidrott som mer avancerad träning och åkning kan möjliggöras. 

En plats som kan locka gammal som ung, Motalabo som besökare. En plats där 

människor kan mötas och som uppmuntrar rörelse. Vi tror på att involvera aktiva 

inom skateboard, BMX och andra spontanidrotter vid utformandet av 

skateparken.  

ÖPPEN SCEN 

I STADSPARKEN 
 Motala har haft ett rikt kulturliv. Inte minst inom musiken och där särskilt bland 

ungdomar. I viss mån finns det fortfarande starka krafter i föreningslivet och det 

lokala näringslivet som gör sitt för att låta kulturen flöda. Men vi saknar de 

spontana kulturyttringarna. En öppen scen i Stadsparken skulle kunna bidra till 

ett mer aktivt kulturliv bland unga. Scenen skulle vara öppen för alla (med 

möjlighet till digitala bokningar för skolor, och annat) och alltid gratis.  

SÄNKT AVGIFT 

KULTURSKOLAN 
 Den verksamhet som Kulturskolan byggt upp har visat sig oerhört betydelsefull 

för såväl barn som familjer i Motala och förtjänar att utvecklas. Den tidigare låga 

avgiften ledde till en tydlig ökning av anmälningar från socioekonomiskt svaga 

områden. Det är en positiv utveckling som vi vill ska fortsätta. Därför vill vi sänka 

avgiften till Kulturskolan. 

MOBILT FRITIDSTEAM  Vi vill utreda hur ett mobilt kultur- och fritidsteam som når alla delar av 

kommunen skulle kunna förverkligas. Vi vill att det bemannas med fältare, 

kuratorer och fritidsledare som kan möta, aktivera, inspirera och fånga upp alla 

kommunens ungdomar. I dialog med socialtjänst och polis ska teamet vara 

särskilt närvarande för de ungdomar som mest riskerar att hamna snett.  

SATSA PÅ KULTUREN  Kultur har betydelse för människors livskvalitet och hälsa. Den återspeglar 

samhället och har en förändrande kraft. Kultur ska vara lätt att uppleva och 

utöva, oavsett plånbok, bostadsort eller funktionsvariation. Under 

mandatperioden har en gedigen utredning gjorts av idrottsföreningarnas 

framtida behov. Vi anser att det nu är dags för kulturens behov att utredas och 

prioriteras i samma omfattning. 
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Näringsliv & arbetsliv 
- för ett växande Motala 

LOKALA 

KOMMUNLEVERANTÖRER 
 Kommunen köper in varor och tjänster för mångmiljonbelopp varje år. För oss är 

det självklart att upphandlingarna bör utformas så att även mindre, lokala 

företag har möjlighet att delta i dessa upphandlingar. Genom en utökad dialog 

mellan kommunen och det lokala näringslivet kan vi göra det möjligt. 

COFFICE  Att driva eget företag är mångas dröm. Men det finns alltid en oro innan en 

riktigt testat att ekonomin inte ska gå ihop, där lokalhyra är en stor faktor. Det är 

också en stor omställning att gå från ett jobb med flera kollegor till att vara 

ensam på jobbet. Därför vill Vänsterpartiet att kommunen skapar 

förutsättningar för Coffice i stadskärnan och på landsbygden där företagare kan 

hyra in sig i befintliga kontorslandskap med andra i samma sits för samordning 

och kostnadseffektivitet. 

UTVECKLA 

TURISMNÄRINGEN 
 Motala står inför flera spännande etableringar som ger förutsättningar för en 

blomstrande turismnäring. Vi vill säkerställa att kommunen stöttar, uppmuntrar 

och underlättar för alla som i kölvattnet av de större etableringarna kläcker goda 

idéer för att utveckla Motalas besöksnäring på olika sätt. Särskilt fokus bör 

läggas på att marknadsföra mer än bara centrum. Vi vill därför se till att Tillväxt 

Motala ser över vilka verksamheter på landsbygden som lämpar sig för besök  

och som genom marknadsföringskampanjer kan få nya kundunderlag. 

KOMMUNALA 

LÄRLINGSPLATSER 
 Vi vill att kommunen prioriterar att stötta de som står längst från 

arbetsmarknaden. Kommunen ska erbjuda praktik och utbildning till de 

välfärdsyrken som vi redan nu ser problem med kompetensförsörjning till. När 

personen är färdigutbildad ska vi sedan kunna erbjuda anställning inom 

kommunen. På så sätt minskar behovet av ett kontaktnät för jobbsökande, 

vilket för många är den enda vägen in till egen försörjning. Och på så sätt 

säkerställer vi kommunens kompetensförsörjning. 

CAMPUS MOTALA  Kommunens samhällsutveckling och välfärd är beroende av kompetens, särskilt 

i en gammal industristad som Motala. Därför vill vi utreda möjligheterna för ett 

campus i Motala. Det skulle underlätta rekryteringen av kvalificerad personal till 

företagen, ge ungdomar en anledning att bli kvar i staden och bidra till en positiv 

befolkningsutveckling. 

MATCHA UTBILDNING 

MOT BEHOV 
 Kommunen kan och bör utforma uppdraget till arbetsmarknadsenheten på ett 

sätt som överensstämmer med den kompetens som det lokala näringslivet 

efterfrågar och som motsvarar kommunens behov av kompetensförsörjning. 
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Vård & omsorg 
- för en värdig ålderdom i Motala 

VÅRD, INTE VINST  Lagen om valfrihetssystem (LOV) handlar i princip bara om företagen. Om deras 

rätt att etablera sig, att spara på kostnaderna genom försämrade arbetsvillkor 

och löner för personalen, att dra sig tillbaka när lönsamheten inte är tillräckligt 

stor, att välja bort vissa områden som inte är lika lönsamma, att göra vad de vill 

med vinsten. Och om deras rätt att göra det här med våra skattepengar. Det är 

dags att vi slutar ägna administrativa resurser till att möjliggöra för företag att 

göra vinst på våra skattepengar. Pengar som i stället kan läggas på välfärden. 

Därför vill vi att den fria etableringsrätten inom hemtjänsten avskaffas.  

RENODLA OMSORGEN  Vi vill att hemtjänstpersonalen slutar att städa åt sina brukare. I stället vill vi att 

den tjänsten läggs på kommunens tekniska serviceförvaltning. Städningen ska 

utföras av kommunens personal och möjliggör fasta heltidsanställningar för fler 

lokalvårdare. 

På det här sättet renodlas arbetet för undersköterskorna som då kan ägna mer 

tid åt det de är bäst på; omsorg. Och samtidigt skapas möjligheter för att bidra 

till fler trygga anställningar. 

PARBOENDEN  Människor som valt att leva tillsammans ska kunna fortsätta att bo ihop när en 

av dem behöver vård och omsorg. Det påverkar möjligheten till att fortsätta leva 

ett så gott liv som möjligt, för båda parter. Därför vill vi säkra upp att det finns 

plats och möjlighet för par att bo tillsammans på kommunens boenden.  

FRI TID FÖR ÄLDRE 

MED HEMTJÄNST 
 För att förbättra tillvaron för kommunens äldre vill vi införa fyra timmars egen tid 

i månaden för de som har hemtjänst. Den ska vara valfri, avgiftsfri och som en 

del av den beviljade hemtjänsten. De äldre får själva bestämma vad de vill göra 

och får omsorgspersonalens stöd och sällskap i aktiviteten. 

TA BORT DELADE TURER  Delade turer är ett allvarligt arbetsmiljöproblem som det är dags att ta itu med. 

Upplägget urvattnar den återhämtning som personalen så väl förtjänar och 

behöver. Vi vill se en ordentlig utredning där olika lösningar för att organisera 

personalen under dagarna tas fram, och det skyndsamt och i en bättre dialog 

med personalen. Ingen anställd i Motala kommun ska tvingas till delade turer för 

att få ekonomin att gå ihop. 

ÄLDREOMSORG I 

KOMMUNAL REGI 
 Att dela upp byggandet, ägandet, driften och kontrollen så som det gjorts på 

kommunens senaste äldreboende visade sig bli en katastrof. Både ekonomiskt 

och kvalitetsmässigt. De kommande åren behöver flera äldreboenden byggas 

för att möjliggöra ett tryggt och bra boende för alla äldre. Vi vill att kommunen 

fortsättningsvis tar ett större helhetsansvar. Så länge drivkraften är 

verksamheten och inte vinstuttag ser vi dock gärna fler alternativa driftsformer, 

som exempelvis personalkooperativ eller intraprenader inom äldreomsorgen.  

TRYGGARE 

ANSTÄLLNINGAR 
 En god omsorg fordrar en god relation mellan personal och den äldre. För att det 

ska bli möjligt behöver antalet olika personer som den äldre möts av minska, 

rejält. Det kan bara bli verklighet om personalen ges möjlighet till fasta 

anställningar på heltid och samordningen kan ske på en övergripande nivå – utan 

inblandning av privata företag. 
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Demokrati & inflytande 
- för ett engagerat Motala 

NORMKRITIK, GENUS 

OCH JÄMSTÄLLDHET 
 Såväl kommunens personal som politiker måste ha mer kunskap om normkritik, 

genus och jämställdhet. Det är en förutsättning för ett aktivt arbete mot 

diskriminering och för inkludering. Därför vill vi genomföra en 

utbildningssatsning där dessa ämnen tas upp. Unga ska få lära sig om sex och 

relationer i skolan och inte av porr. Frågor som samtycke och hedersrelaterat 

våld bör vara återkommande diskussionsämnen. Redan i förskolan är det 

avgörande att personalen är medvetna om stereotypa könsroller och aktivt 

stöttar alla barn i att utforska och upptäcka sina intressen – fria från dömande 

utifrån samhällets normer. 

UNGDOMSRÅD  Många av de beslut som tas politiskt idag påverkar våra ungdomar utan att de 

har en möjlighet att föra fram sina frågor och åsikter. Det kan vara frågor som 

berör t.ex. skola, fritid och kultur. Ett ungdomsråd skulle fungera som en 

referensgrupp och till och med remissinstans för ungdomsrelaterade frågor. Det 

skulle också vara ett sätt för ungdomar att samla idéer, åsikter och frågor för att 

föra fram till politikerna. Det ger möjlighet för ungdomar att få inflytande och 

vara delaktiga i demokratifrågor.  

MINSKA DEN DIGITALA 

KLYFTAN 
 I en allt mer digitaliserad värld ställs allt större krav på den digitala kompetensen, 

och tillgängligheten. För att alla medborgare ska kunna ta tillvara på fördelarna 

med tekniken vill vi att kommunen tar ett större ansvar för att säkerställa såväl 

bredbandsutbyggnad som den digitala kunskapen. Här har bibliotekspersonal 

redan gått i bräschen men det är dags att vi också tillför mer resurser för detta.  

SÄNKTA POLITIKERLÖNER, 

ÖKAT POLITISKT 

ENGAGEMANG 

 Att ägna sig åt politik ska inte komma av en strävan att tjäna pengar. Arvodet 

som kommunens heltidspolitiker får är dubbelt så stort som medelinkomsten 

för de anställda i kommunen. Därför vill vi sänka politikerarvodena, rejält.  Vi vill 

dessutom omfördela pengar så att fler kan delta i politiken. Genom att 

exempelvis förlägga möten på tider då fler kan vara ifrån sina arbeten och lösa 

barnomsorgen sänker vi trösklarna för människor att delta i det demokratiska 

arbetet. Mer demokrati för pengarna helt enkelt. 

UTVECKLAD 

MEDBORGARDIALOG 
 Vi vill utveckla formerna för dialog mellan de folkvalda och folket, även mellan 

valåren. Det kan till exempel göras genom medborgardialoger i olika områden. 

Kampen för en fördjupad demokrati kan inte skiljas från kampen mot orättvisor i 

samhället. Vi vet att ojämlika strukturer innebär att deltagandet i demokratin 

också är ojämlikt.  
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Politiska prioriteringar 2023 

Stoppa plundringen av välfärden 
• VÅRD, INTE VINST 
• ÄLDREOMSORG I KOMMUNAL REGI 

Bygga för framtiden 
• SOLCELLER PÅ KOMMUNALA BYGGNADER 
• FLER BILLIGA HYRESRÄTTER 
• KLIMATVÄNLIGT BYGGANDE 

Fördela rättvisare 
• LÅGINKOMSTSKYDD BARNOMSORGEN 
• SÄNKTA POLITIKERARVODEN, ÖKAT POLITISKT ENGAGEMANG 
• MINSKA DEN DIGITALA KLYFTAN 
• BREDBANDSUTBYGGNAD 

Förbättra arbetslivet 
• JÄMSTÄLLDA LÖNER 
• INFÖRLIVA PERSONALPOLITISKA PROGRAMMET 
• MATCHA UTBILDNING MOT BEHOV 
• TRYGGARE ANSTÄLLNINGAR 
• RENODLA OMSORGEN 
• FORTSÄTT INTEGRATIONSPROJEKT 
• UNDERLÄTTA VALIDERING 

Skapa en tryggare uppväxt 
• MOBILT FRITIDSTEAM 
• TRYGGA OMKLÄDNINGSRUM 
• MER PERSONAL OCH MINDRE GRUPPER 
• STÄRK ELEVHÄLSAN 
• VÄRNA BARNOMSORG OCH LÅGSTADIUM PÅ LANDSBYGDEN 

Erbjuda ett rikare liv för alla 
• ÖPPEN SCEN I STADSPARKEN 
• KULTURHUS I CENTRUM 
• SATSA PÅ KULTUREN 
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Resurser 

Resultatbudget 

 Budget 
2022 

Budget 

2023 
Plan 

2024 
Plan 

2025 

Verksamhetens intäkter och kostnader -2 642,2 -2 818,7 -2 891,2 -2 961,6 

Avskrivningar -154,0 -160,0 -190,0 -205,0 

Verksamhetens nettokostnader -2 796,2 -2 978,7 -3 081,2 -3 166,6 

      

Skatteintäkter 2 064,0 2 169,0 2 253,2 2 326,2 

Generella statsbidrag och utjämning 778,1 824,6 863,2 886,6 

Skattehöjning 55 öre 0 55,0 55,0 55,0 

Verksamhetens resultat 45,9 69,9 90,2 101,2 

      

Finansiella intäkter 4,1 5,0 5,0 5,0 

Finansiella kostnader -6,0 -15,0 -32,0 -43,0 

     

Resultat efter finansiella poster 44,0 59,9 63,2 63,2 

      

Årets resultat  44,0 59,9 63,2 63,2 

Årets resultat i procent av skatter och bidrag 1,5% 2,0% 2,0% 2,0% 

  Talen i tabellen är angivna i mnkr 

 

Det budgeterade resultatet för 2023 uppgår till 2 procent av skatter och bidrag, vilket motsvarar 59,9 

miljoner kronor. Skatteintäkter är beräknade enligt SKR:s prognos från 2022-04-28. För 2023 ingår en 

säkerhetsmarginal för variationer i skatteintäkter och inflation med 20 miljoner kronor. 

Avskrivningar ökar årligen till följd av en ökande investeringstakt. Nämndernas ramar kommer att 

kompenseras till följd av dessa ökade avskrivningar. Inom finansförvaltningen är medel även avsatta för att 

möjliggöra övriga ökade driftkostnader till följd av investeringar. 

Resultatnivå 

På grund av det rådande läget med fortsatt stor osäkerhet sänks resultatnivån under 2023. Syftet med den 

sänkta resultatnivån är att undvika kortsiktiga neddragningar i nämndernas verksamheter. Med tanke på att 

vi avser att bygga välfärden starkare anser vi att resultatnivån 2 procent är rimlig även de följande två åren. 

Skatt 

Vi är inte villiga att skära ner i välfärden i den omfattning som skulle krävas om vi skulle behålla samma 

skattenivå. Vi vill i stället skapa utrymme för att satsa på reformer för ökad jämlikhet och en starkare välfärd. 

När behoven ökar är det rimligt att vi också ökar resurserna, samtidigt som vi precis som tidigare ser över 

möjligheterna att arbeta effektivare. Vi har därför valt att höja kommunalskatten med 55 öre. Det ger en ökad 

intäkt på cirka 55 miljoner kronor per år för Motalas välfärd. För en medelinkomsttagare i Motala innebär det 

cirka 150 kronor mer i månaden. Den nya skattesatsen skulle hamna på 22,25 och placera oss i mitten jämfört 

med övriga kommuner i Östergötland och andra jämförbara kommuner. 

Vår förhoppning är att Vänsterpartiet framöver får mer inflytande i regeringen och därmed kan öka skatterna 

för de allra rikaste och utöka de generella statsbidragen till kommunen. 
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Nämndernas ramar  

 Budget 
2022 

Budget 

2023 
Plan 

2024 
Plan 

2025 

Övriga nämnder -3,2 -13,5 -14,1 -14,7 

Kommunstyrelse -144,9 -150,0 -155,3 -160,9 

Bildningsnämnd -1 139,7 -1 174,3 -1 215,9 -1 268,8 

Samhällsbyggnadsnämnd -143,5 -148,5 -153,9 -160,5 

Socialnämnd -1 109,5 -1 159,6 -1 207,9 -1 264,3 

Teknisk servicenämnd -192,2 -198,8 -205,3 -214,3 

Nämndernas ramar -2 733,1 -2 844,8 -2 952,3 -3 083,4 

Politiska prioriteringar till nämnderna  -36,5 -36,5 -36,5 

     

Exploatering netto 4,2 4,2 4,2 4,2 

     

Finansförvaltning  -144,4 -169,0 -181,3 

     

Kommungemensamma effektiviseringar  26,3 72,4 130,4 

Riktade ransoneringar  10,4   

Intäktsökningar  6,0   

Verksamhetens nettokostnader enligt 

resultaträkningen 
 -2 978,8 -3 081,2 -3 166,6 

  Talen i tabellen är angivna i mnkr 

 

I tabellen ovan framgår en specifikation av hur verksamhetens nettokostnader enligt resultatbudgeten 

fördelas på nämnderna samt på finansförvaltningen.  

Den slutliga fördelningen per nämnd av prioriteringar, effektiviseringar, ransoneringar samt intäktsökningar 

sker i det slutliga beslutet av Mål- och resursplan i höst. 

Politiska prioriteringar 

För att finansiera de politiska prioriteringarna det kommande året som beskrivs i avsnittet Politiska 

prioriteringar 2023 förstärks nämndernas ramar med totalt 36,5 miljoner kronor fördelat enligt följande: 

Låginkomstskydd barnomsorgen 

Betydligt lägre avgift för de med låga inkomster. -5 mnkr 

Minska den digitala klyftan 

Utökad resurs på biblioteket. -1 mnkr 

Jämställda löner 

Satsning på kvinnodominerade låglöneyrken utifrån utredning. -2 mnkr 

Tryggare anställningar inom vård och omsorg 

Snabba på arbetet med heltid som norm, borttagande av delade turer, erbjuda fler fasta 

anställningar och mer kompetensutveckling. -5 mnkr 

Fortsätt integrationsprojekt 

Flera värdefulla integrationsprojekt står sedan mitten av året utan fortsatt finansiering sedan 

statens bidrag till dessa försvann. -3 mnkr 

Underlätta validering 

Mer resurser till valideringscentrum. -0,5 mnkr 

Mer personal och mindre grupper samt stärkt elevhälsa 

Medlen ska fördelas utifrån behov där varje rektor tillsammans med lärarna ska ha stort 

inflytande över hur resurserna kan användas bäst på respektive skola.  -20 mnkr 
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När det gäller övriga politiska prioriteringar är bedömningen att dessa kan hanteras utan ökade kostnader 

under 2023. Det handlar bland annat om att utreda förutsättningar, ändra arbetssätt, prioritera annorlunda 

och att ta fram underlag för vidare beslut. 

Kommungemensamma effektiviseringar 

När det gäller effektiviseringar vill vi se en process där effektiviseringar hanteras ansvarsfullt. Där effekterna 

blir långsiktiga, de alternativa kostnaderna låga och kvaliteten inte försämras. Och inte minst – där det finns 

utrymme för delaktighet för den personal som sedan förväntas genomföra eller förverkliga de effektivare 

arbetssätten. 

Förslag från kommunens ledningsgrupp 

Tack vare nya riktlinjer för kommungemensamma effektiviseringar har kommunledningen 

presenterat flera möjliga effektiviseringar som för 2023 skulle kunna innebära en minskad 

kostnad på totalt cirka 25 miljoner kronor och som vi står bakom. Det handlar om effektivare 

lokalförsörjningsprocess, effektivisering inom riktade områden utifrån revisionsbyrån PWC:s 

nulägesanalys, åtgärder för friskare arbetsplatser, minskade sjuklönekostnader, åtgärder för 

att styra semesterlöneskuldens utveckling, effektivare inköp och avtalsförvaltning samt 

utbyggnad av servicecenter och översyn av kommunens totala administrativa organisation. 25 mnkr 

Politikerarvoden 

Ett annat område som vi ser som självklart att sänka kostnaderna för är politikerarvodena. 

Det är inte rimligt att kommunstyrelsens ordförande tjänar mer än dubbelt så mycket som 

den genomsnittliga Kommunal-arbetaren. Vi har sedan tidigare lagt fram ett konkret förslag 

på hur en sänkning skulle kunna se ut. Förslaget skulle utöver att spara cirka 1,3 miljoner 

kronor av skattebetalarnas pengar även sänka tröskeln för fler att vara politiskt aktiva. 1,3 mnkr 

Högre kvalitet inom äldreomsorgen 

Ett område där vi med vår politik kan få till en effektivisering genom högre kvalitet utan extra 

kostnad är när vi tar kontrollen över välfärden och har verksamheten i egen regi. I stället för 

att hantera ansökningar, upphandlingar, informationsmöten och kontrollera de privata 

utförararna kan personalen lägga energi på sådant som höjer kvaliteten för brukarna.  

 

Riktade ransoneringar 

Att utvärdera möjligheterna att spara är ett viktigt ansvar. Att också våga kommunicera vilka områden som är 

aktuella för ransoneringar är minst lika viktigt. Därför är vi tydliga med vilka möjliga ransoneringar vi ser, 

utifrån de förslag som lagts fram från förvaltningarna: 

Marknadsföringsavtal 

Ansvaret bör ingå i kommunens avtal med Tillväxt Motala. 0,4 mnkr 

Ambition ledning / stöd / service 

Färre konsulter och högutbildade på staberna – i stället involveras berörd personal mer i 

uppföljnings- och utvecklingsarbetet. 5 mnkr 

Korttidsplatser 

Minska antal platser. Viktigt att säkerställa tillräckliga resurser för att möta upp med Trygg 

hemgång-teamet. 5 mnkr 
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Intäktsökningar 

Hyra SOL- och LSS-bostäder 

En mer rättvis hyressättning skulle vara möjlig och få marginell effekt för de som har lägre 

inkomster som då har möjlighet att söka bostadstillägg – staten skulle då kompensera 

hyreshöjningen. Vi är måna om att stöd och information erbjuds från kommunen för att 

säkerställa att alla berörda är medvetna om möjligheten att söka bostadstillägg. 5 mnkr 

Parkeringsavgifter 

Motala har väldigt låga parkeringsavgifter och en höjning är därför möjlig. Höjningen bör 

föregås av en utredning för var vilka parkeringsavgifter kan tas ut utan att påverka 

parkeringsbeteendet och handeln negativt. 1 mnkr 

Exploateringsbudget 

Med markexploatering avses åtgärder för att anskaffa, bearbeta och iordningställa råmark för att kunna 

bygga bostäder, affärer, kontor eller industrier. I exploateringsverksamheten ingår därmed också att bygga 

kompletterande gemensamma anordningar som gator, grönområden samt VA- och elanläggningar. 

Den generella inriktningen av exploateringsprojekt är att den finansieras via försäljningsinkomster. 

Kommunfullmäktige fastställer därför inga ramar för exploateringsverksamheten utan enbart leveransplaner. 

För varje exploateringsprojekt beslutar kommunstyrelsen om en exploateringskalkyl som fastställer 

projektets budget i form av förväntade utgifter och inkomster. 

Projekten innebär normalt sett att inkomsterna kommer ett eller flera år efter att kommunen haft utgifter. 

Eventuella över- eller underskott av exploateringen redovisas som vinst eller förlust i resultaträkningen. 

 Leveransplan 

2023 

Leveransplan 
2024 

Leveransplan 
2025 

Bostäder - antal    

Motala 167 120 478 

Borensberg 2 36 110 

Övriga kommunen 3 20 0 

     

Verksamheter - kvadratmeter 

mark 
   

Motala 5 000 417 000 0 

Borensberg 0 80 000 80 000 

 

Exploatering bostäder  

Under perioden 2023-2025 planeras cirka 900 bostäder färdigställas varav 750 i Motala tätort och 150 i 

Borensberg.  

Det finns ett stort behov av bostäder i Motala och Borensberg. Den kommunala tomtkön består av cirka 550 

intressenter. Under 2022 släpps ett 60-tal småhustomter i området Bråta Hagar i Borensberg och fler 

småhustomter är på gång i Norra Bråstorp i Motala, med planerat färdigställande 2024. 

Prioriterade projekt för bostadsexploatering med färdigställande under planperioden är centrumprojekten 

Plåtslagaren och Buntmakaren. Med totalt cirka 200 nya bostäder i de två projekten så skapas det goda 

möjligheter för utveckling av de verksamheter som finns i centrum. Många bostadsprojekt är även planerade 

att inledas under planperioden. Att planera för stadsutveckling inom det område som kallas Kanalstaden är 

prioriterat, vilket möjliggör för ett helt nytt bostadsområde med ett stort antal nya bostäder i centralt läge. 

Fokus ska också vara att möjliggöra för bostäder i kommunens mindre orter.  

Fortlöpande arbetar kommunen med att identifiera strategiska markförvärv för kommande exploateringar. 
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Exploatering verksamheter 

I kommunen finns ledig mark för både industri och handel men efterfrågan på mark avseende handel är stor 

och tillgången på planlagd mark för det ändamålet minskar. För att vara attraktiva för nya 

verksamhetsetableringar är det viktigt att det finns alternativa områden som passar olika verksamheter bra.  

Under perioden 2023-2025 färdigställs utbyggnad av ny verksamhetsmark i Erstorp i Borensberg, som 

möjliggör för olika typer av verksamheter (handel, industri etc). Planering för ny verksamhetsmark i Motala 

påbörjas under planperioden, nya etapper i Norrsten och i Bråstorp.  

Den tillgängliga marken inom de fem detaljplaneområdena för Lalandias etablering räknas in i leveransplanen 

för verksamhetsmark. 

Exploatering Varamoprojektet 

De fem detaljplanerna för Lalandias etablering i Motala antogs av kommunfullmäktige i december 2018. 

Planerna är nu föremål för överprövning. En budget för kommunens åtagande i samband med 

genomförandet av etableringen är framtagen. Investeringen innebär en möjlighet för etablering av Lalandias 

koncept i Motala vilket bedöms leda till flera hundra nya arbetstillfällen och ett stort utökat antal besökare till 

kommunen årligen. De stora utgiftsposterna utgörs av inköp av fastigheter, omledning av Varamovägen vid 

Folkets Park samt byggnation av nya parkeringsplatser. Investeringen är påbörjad, när projektet kan 

färdigställas är avhängigt av när överprövning av detaljplaner är avgjorda. 

Investeringsbudget 

 Ramar 

2023 

Ramar 
2024 

Ramar 
2025 

Total investeringsram 659,4 977,1 653,8 

Investeringar projektbeslut 491,0 785,0 437,1 

    

Lokalinvesteringar 405,0 730,0 307,0 

Portfölj 1 Borensberg östra skolområde 0,0 160,0 0,0 

Portfölj 2 Fsk Centrum 0,0 70,0 0,0 

Portfölj 3 Tjällmo 0,0 0,0 0,0 

Portfölj 4 Gymnasium 300,0 0,0 45,0 

Portfölj 5 Södra skolområdet 0,0 0,0 0,0 

Portfölj 6 SOC 0,0 0,0 80,0 

Portfölj 7 Idrott- och fritidsanläggningar 0,0 430,0 0,0 

Portfölj 8 Motala Norra tätort 0,0 20,0 82,0 

Övriga lokalinvesteringar 105,0 50,0 50,0 

    

Utvecklingsprojekt för tillväxt 54,2 23,5 90,5 

    

Reinvesteringar 129,9 152,8 176,4 

Kommunstyrelsen 35,1 35,8 54,1 

Bildningsnämnden 6,8 16,6 7,2 

Samhällsbyggnadsnämnden 45,3 52,0 75,4 

Socialnämnden 3,2 4,5 2,0 

Tekniska servicenämnden 39,5 43,9 37,7 

    

Investeringar vatten- och avfallsnämnden 

(VAN) 
70,3 70,9 79,9 

Projektbeslut VAN 31,8 31,5 39,6 

Reinvesteringar VAN 38,5 39,4 40,3 

Talen i tabellen är angivna i mnkr 
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Kommunfullmäktiges beslut om investeringar görs på ramnivå och är indelat i två huvudkategorier: 

investeringar projektbeslut och årliga reinvesteringsramar per nämnd. Ramarna för projektbeslut innebär att 

kommunfullmäktige fastställer hur stor volym av projektbeslut som får förekomma för varje år när det gäller 

nya projektbeslut. Det är kommunstyrelsen som fattar projektbeslut inom de fastslagna ramarna, med 

undantag för vatten- och avfallsnämnden som fattar projektbeslut inom sina egna ramar. 

Nämnderna förfogar över hur de årliga reinvesteringsramarna fördelas. 

Investeringsutgifter 2023-2025 till följd av redan fattade projektbeslut framgår enbart av 

finansieringsbudgeten.  

Regelverket kring investeringsprocessen framgår av Riktlinjer för investeringar som är beslutat i 

kommunfullmäktige. 

Politiska prioriteringar 

Värna barnomsorg och lågstadium på landsbygden 

Bland investeringsplanerna finns en utredning som föreslår att Österstad skola läggs ned och eleverna där i 

stället hänvisas till Fornåsa skola, något som fordrar en investering i Fornåsas lokaler. Vi vill värna 

landsbygdsorternas barnomsorg och lågstadium och vill inte se en nedläggning av Österstad skola. Utifrån 

det kan den planerade kostnaden för investeringar i Fornåsa som nod komma att bli något lägre än planerat. 

Då vi inte har någon säker siffra på detta ännu finns det inte med bland siffrorna i tabellen. 

Klimatsmart resande 

För att uppmuntra och möjliggöra mer klimatsmart resande vill vi fördubbla underhållet av gång- och 

cykelvägar samt trottoarer. Detta finansieras genom att med motsvarande summa minska underhållet av 

bilvägar. 

Balansbudget 

 Prognos 

2023 

Prognos 
2024 

Prognos 
2025 

Tillgångar    

Anläggningstillgångar (materiella och 
finansiella) 3 736,6 4 291,1 4 866,1 

Bidrag till statlig infrastruktur 36,3 32,1 27,9 

Förråd 55,0 62,0 47,0 

Fordringar och placeringar 250,0 250,0 250,0 

Nettokassa 50,0 50,0 50,0 

Summa omsättningstillgångar 354,9 361,9 347,0 

Summa tillgångar 4 127,9 4 685,2 5 241,0 

     

Eget kapital och skulder    

Eget kapital -1 517,2 -1 580,7 -1 643,9 

Avsättning för pensioner m m -103,7 -98,7 -93,7 

Långfristiga skulder -1 504,3 -1 990,3 -2 497,1 

Kortfristiga skulder -1 002,4 -1 015,5 -1 006,3 

Summa eget kapital och skulder -4 127,9 -4 685,2 -5 241,0 

Talen i tabellen är angivna i mnkr 

 

 

  



 

20 

 

Finansieringsbudget 

 Plan 

2023 

Plan 
2024 

Plan 
2025 

Den löpande verksamheten    

Årets resultat  59,9 63,2 63,2 

Justering för av- och nedskrivningar 160,0 188,0 204,0 

Övriga ej likviditetspåverkande poster 5,0 5,3 5,0 

Medel från den löpande verksamheten 224,9 256,5 272,2 

    

Investeringsverksamheten    

Förvärv av materiella anläggningstillgångar 

- till följd av projektbeslut och reinvesteringar 2023-

2025, 80% genomförande 2023 -346,6 -742,5 -779,0 

Förvärv av materiella anläggningstillgångar 

- till följd av tidigare års projektbeslut,  

90% genomförande -414,0 0,0 0,0 

Medel från investeringsverksamheten -760,6 -742,5 -779,0 

    

Finansieringsverksamheten    

Nyupptagna lån 535,7 486,0 506,8 

Medel från finansieringsverksamheten 535,7 486,0 506,8 

    

Årets kassaflöde 0,0 0,0 0,0 

Likvida medel vid årets början (exkl checkkredit) 50,0 50,0 50,0 

Likvida medel vid årets slut (exkl checkkredit) 50,0 50,0 50,0 

Talen i tabellen är angivna i mnkr 

Finansiella nyckeltal 

   Prognos 

2023 

Prognos 
2024 

Prognos 
2025 

Årets resultat (andel av skatter och bidrag) 2,0% 2,0% 2,0% 

Soliditet 36,8% 33,7% 31,4% 

Låneskuld (andel av skatter och bidrag) 48,0% 61,4% 75,1% 

Räntekostnader (andel av skatter och bidrag) 0,5% 1,0% 1,3% 



 

 

 


